АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

ОБЩЕСТВЕННЫЙ ЭКСПЕРТНО-КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ СОВЕТ
ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ
ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, каб. 7016, тел: 28-69-22, факс: 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru

г. Архангельск

«28» октября 2019 г.

П Р О Т О К О Л
заседания экспертно-консультативного совета по законодательству

в сфере здравоохранения и социальной политики
при Архангельском областном Собрании депутатов

Председательствующий -  Эммануилов С.Д.

Присутствовали: 20 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте областного закона «Об областном бюджете на 2020 год
и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Докладчики:
Багрецов Андрей Вячеславович -  руководитель агентства по спорту

Архангельской области;
Мехреньгина Ольга Сергеевна -  заместитель министра труда, занятости

и социального развития Архангельской области;
Карпунов Антон Александрович -  министр здравоохранения

Архангельской области.

2. О проекте областного закона «О бюджете территориального фонда
обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2020 год
и плановый период 2021 и 2022 годов».

Докладчики:
Ясько Наталья Николаевна -  директор территориального фонда

обязательного медицинского страхования Архангельской области;
Карпунов Антон Александрович -  министр здравоохранения

Архангельской области.

№о

mailto:duma@aosd.ru

2

1.СЛУШАЛИ:
Багрецов А.В. доложил о финансировании отрасли «физическая культура

и спорт» в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годах (текст доклада и
презентация прилагаются).

Мехреньгина О.С. доложила о финансировании отрасли «социальная
политика» в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годах (презентация
прилагается).

Карпунов А.А. доложил о финансировании отрасли «здравоохранение»
в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годах (презентация прилагается).

ВЫСТУПИЛИ: Эммануилов С.Д., Андреев А.Н., Виноградова Н.И.,
Авалиани М.М., Горбатова Л.Н., Вахрушев А.В., Карпунов А.А., Ясько Н.Н.,
Красильников С.В.

Эммануилов С.Д. отметил, что на 2020 год прослеживается
положительная динамика финансирования мероприятий по отраслям:
здравоохранение с увеличением на 2 006,7 млн. рублей или на 22,9%,
социальная политика с увеличением на 1 886,8 млн. рублей или на 8,6%,
физическая культура и спорт с увеличением на 353,8 млн. рублей или на 42,7%,
вместе с тем, обратил внимание на недостаточность заложенных средств на
отдельные мероприятия.

РЕШИЛИ рекомендовать:
1. Правительству Архангельской области при подготовке проекта

областного закона «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период
2021 и 2022 годов» ко второму чтению, а также в ходе исполнения областного
бюджета на 2020 год:

1) предусмотреть увеличение ассигнований на:
- закупку медицинского оборудования;
- проведение текущих и капитальных ремонтов медицинских организаций

в соответствии с требованиями СанПиН;
- укрепление материально-технической базы учреждений социального

обслуживания населения, их благоустройство;
повышение доступности для инвалидов услуг, оказываемых

организациями социальной сферы;
- проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий Архангельской области, включенных в календарный план
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Архангельской
области, подготовки и участия во всероссийских и международных спортивных
соревнованиях в сумме 22,85 млн. рублей;

- увеличение оплаты труда работникам организаций социальной защиты
населения, не подпадающим под действие Указ Президента Российской
Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации
государственной социальной политики»;

- повышения выплат профессиональным опекунам и гражданам,
создавшим приёмные семьи.

2) предусмотреть бюджетные ассигнования на:

3

приобретение санитарного транспорта, используемого в
труднодоступных, отдаленных территориях для транспортировки больных,
обслуживания вызовов на дом работниками ФАП и амбулаторий, участковых
больниц (не менее 10 единиц);

- сервисное обслуживание дорогостоящего медицинского оборудования;
- ремонт лифтов в государственных медицинских организациях;
- подготовку проектно-сметной документации на строительство детской

поликлиники ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»;
- строительство:
офиса врача общей практики в поселке лесозавода № 29 г. Архангельска

(на 2020-2021 годы -  48,8 млн. рублей);
приемно-диагностического корпуса ГБУЗ АО «Первая городская

клиническая больница имени Е.Е. Волосевич»;
корпусов ГБУЗ АО «Мезенская центральная районная больница»,

ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница»;
- капитальный ремонт спортивных объектов муниципальных образований

в сумме не менее заложенной в текущем году (на 2019 год -  8 млн. рублей).
3) Рассмотреть вопросы:
- предоставления права на бесплатный проезд для граждан, проживающих

на территории Архангельской области, страдающих хронической почечной
недостаточностью, нуждающихся в специализированной медицинской помощи
(по данным министерства здравоохранения Архангельской области на 2020 год
потребуется 10,9 млн. рублей);

увеличения заработной платы тренерам спортивных школ
муниципальных образований, осуществляющих деятельность физкультурно­
спортивной направленности.

2. Депутатам Архангельского областного Собрания принять проект
областного закона «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период
2021 и 2022 годов» в первом чтении на двенадцатой сессии Архангельского
областного Собрания депутатов с учетом изложенных рекомендаций.

Голосовали - «за» - единогласно.

2.СЛУШАЛИ:
Ясько Н.Н. доложила по проекту областного закона «О бюджете

территориального фонда обязательного медицинского страхования
Архангельской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
(текст доклада и презентация прилагаются).

Карпунов А.А. дополнил по вопросу.

ВЫСТУПИЛИ: Эммануилов С.Д., Авалиани М.М., Усачева Е.Ю.,
Карпунов А.А., Ясько Н.Н.

Эммануилов С.Д. предложил Правительству Архангельской области
рассмотреть вопрос предоставления межбюджетного трансферта из областного
бюджета на дополнительное финансовое обеспечение территориальной
программы ОМС, в части базовой программы, на 2020 год и плановый период

4

2021 и 2022 года, в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона
№ Э26-ФЗ.

РЕШИЛИ: рекомендовать
- депутатам областного Собрания принять проект областного закона в

первом чтении;
Правительству Архангельской области рассмотреть вопрос

предоставления межбюджетного трансферта из областного бюджета на
дополнительное финансовое обеспечение территориальной программы ОМС,
в части базовой программы, на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 года,
в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Федерального закона № 326-ФЭ.

Голосовали - «за» - единогласно.

Председатель С.Д. Эммануилов

список
присутствующих на заседании экспертно-консультативного совета

по законодательству в сфере здравоохранения и социальной политики
при Архангельском областном Собрании депутатов

1. Эммануилов
Сергей Дмитриевич

2. Авалиани
Михаил Мемедович

3. Красильников
Сергей Валентинович

4. Виноградова
Надежда Ивановна

5. Вахрушев
Артем Владимирович

28 октября 2019 года
каб. 503

13.00
председатель комитета по социальной политике,
здравоохранению и спорту

депутат Архангельского областного Собрания
депутатов

депутат Архангельского областного Собрания
депутатов

заместитель председателя Архангельского
областного Собрания депутатов

заместитель председателя Правительства
Архангельской области

6. Усачева
Елена Юрьевна

министр финансов Архангельской области

7. Багрецов
Андрей Вячеславович

руководитель агентства
Архангельской области

по спорту

8. Мехреньгина
Ольга Сергеевна

9. Карпунов
Антон Александрович

заместитель министра труда, занятости
и социального развития Архангельской области

министр
области

здравоохранения Архангельской

10. Будейкина
Мария Алексеевна

11. Ясько
Наталья Николаевна

12. Андреев
Александр Николаевич

заместитель министра здравоохранения
Архангельской области

директор территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Архангельской области

председатель Архангельского областного совета
ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и
правоохранительных органов

13. Горбатова
Любовь Николаевна

14. Колпакова
Елена Владимировна

15. Карамян
Виктория Григорьевна

ректор ФГБОУ ВО «Северный государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения РФ
заместитель начальника управления по вопросам
семьи, опеки и попечительства администрации
муниципального образования «Г ород
Архангельск»

главный врач ГБУЗ АО «Архангельский
клинический родильный дом
им. К.С. Самойловой»

16. Меньшуткина
Ирина Евгеньевна

17. Тараканова
Наталья Анатольевна

18. Тюрикова
Ольга Игоревна

главный врач ООО «АВА-Клиник»

председатель НМОО «Ассоциация родителей по
защите прав детей с ограниченными
возможностями здоровья и молодых людей с
инвалидностью «Добрый лучик»

главный врач ГБУЗ Архангельской области
«Архангельская областная детская клиническая
больница им. П.Г. Выжлецова»

19. Иевлев
Александр Иванович

20. Коробейников
Сергей Викторович

главный врач ГБУЗ АО «Северодвинская
городская клиническая больница № 2 скорой
медицинской помощи»
главный врач ГБУЗ АО «Приморская
центральная районная больница»